bus furculis animatvertere ut ab ipsis surculis arbor factis fructus cen- 

tuplum consequatur floribus gaudeat et ipsorum umbra tegatur, sic enim 

de te Petre pretacte et vestris virtutibus quibus intendimus decorari illud 

sperantes, de consilio et consensu nostrorum civium duximus statuendum 

pariter et ordinandum quod dum tu prefatus Petrus (sic) instudio super 

quo intendis moratus fueris, consequi debeas et habere anno quolibet in 

parte subvencionis dict} tuj studij de et redditibus super cabellarum no- 

strarum uncias sex incipiendo tempus dicte tue provisionis a primo die 

aprilis anni presentis in antea. Quapropter universis et singulis nostris 

officialibus presentibus et futuris committimus expresse mandantes qua- 
9 
be 
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tenus tibi dicto domino Petro durante tempore dictj tuj studj in principio 

unius cujuslibet anni de dicta tua annua provisione respondeant et faciant 

anno singulo ut pretangitur per thesaurarium Universitatis predicte integre 

responderj. In cujus rej testimonium presentes patentes literas vobis 

fierj et sigilli magni Universitatis ac subscriptionibus munimine robo- 

ratas Scriptas panormi die VJ° aprilis XXIJ indictionis anno dominice 

Incarnacionis MCCCCXVIIIJ°. Nos Corradus de Spatafora miles pretor 

felicis urbis panormi predictas confirmamus. | Ego Symon de paruta 

prior juratorum testor. Ego notarius Johannes de jampisse juratus pre- 

dicta confirmo. } Ego notarius lucas de pullastra juratus predieta con- 

firmo. + Ego barthulu carbunj juratu confirmu. | Ego Nicolaus de 

sanguigno juratus confirmo ». 

Questo documento ci prova che nel 1418 lo studente Pietro de Je- 

remia non era ancora entrato nell’ Ordine domenicano , nel quale s° è 

creduto entrato anche prima del 1416, quando in una storia anonima 

del nostro Beato si fa incontrare nel convento di Bologna con San Vin- 

cenzo Ferreri (1). 

Nel Quaternus literarum anno 1435 XIV Ind. t. 4, conservato 

anch’esso nell'Archivio Comunale, si legge pur la Lettera di provvisione 

scritta a Gerardo Agliata che già si trovava a studiar legge, come già 

nel 1418 Pietro de Geremia, nell'Università di Bologna. 

« Litera protonotarii quando accessit ad studium videlicet domini Gi- 

rardi Aglata. 

«UNIVERSITAS felicis urbis panormi Nobili viro Virardo Aglata concivi 

nostro dilecto salutem et animum adgrate paratum illis personis dex- 

teram porrigentibus advenientes qui virtute scientia et honestate ac mo- 

ribus fulgent. Cum igitur nobis constat dictum Virardum se personaliter 

accessisse ad legum studia volentes tamquam benemerito de solita pro- 

visione unciarum sex sibi respondere anno quolibet videlicet annorum | 

quinque prout solitum est studentibus dari ideo tenore presencium uni- 
cuique facimus esse notum quod vigore presentis nostre provisionis sta- 

tuimus et ordinamus dictum Virardum inprovisionatum nostrum du- 

rante termino dictorum quinque annorum mandantes omnibus et sin- 

gulis officialibus qui pro tempore fuerint quatenus dicto Virardo de dicta 

provisione respondeant integre respondere faciant. Im cujus Rej testi- 

monium presentes literas ad cauthelam dicti Virardi fieri mandavimus 

(1) V. Vita del Beato Pietro Geremia palermitano et., p. 98. Pal. 1885. 
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nostroque sigillo magno munitas. Dat. panormi die vicesimo sesto sem- 
tembris XIIIJ Indice. anno dominice incarnationis millesimo CCCCXXXV. 
Nos Olivus Subtili Regius pretor testamur. :; Ego Antonius de la ma- 
tina juratus et prior vidi et testor. | Ego Erricus de Vaccarellis juratus 
testor. ; Ego Nicolaus de Roberto juratus predieta confirmo. Ego Ni- 
colaus de Sanguigno juratus predieta confirmo. |; Ego Joannes de Al- 
brandinis predicta confirmo. + Ego Antonius de Valguarnera predicta 
laudo et confirmo» (1). 

Non fu questo dopo il 1430 il tempo più splendido della Università 
di Bologna, turbata dalle sedizioni, e dai tumulti che travagliavano al- 
lora la città divisa e insanguinata dalle due fazioni dei Bentivoglio e 
dei Ceneduli, sì che dovettero tacere le dotte e splendide lezioni del Gua- 
rino, dell’Aurispa, e del Filelfo, e la scolaresca si riduceva da 5000, a 
500, tanto che nel 1420 si pensava a far passare in Ferrara questi po- 
chi studenti che erano stati fedeli all'antico Ateneo tanto famoso pe’ suoi 
10,000 studenti del 1262. Nel 1438 il Filelfo ripigliava le sue lezioni per 
breve tempo; ma l’Università non ritornava altra volta in splendore che 
verso il 1450 per la protezione di papa Nicola V, e le cure del celebre 

cardinale Bessarione, quando pur si trovò allo studio di quella Univer- 

sità il nostro Antonio Beccadelli, detto il Panormita, sostenùtovi a spese 

o della città di Palermo o del Re Alfonso. Intanto la città di Palermo 
mandava sempre a quello Studio i suoi studenti pur lasciandoli liberi 
di scegliere tra Bologna e Messina che teneva pure il suo studio di ligi; 

(1) Non deve oggi far maraviglia la provvigione che città come Palermo, Messina, Ca- 
tania, Siracusa, davano allora agli studenti che si recavano allo studio di Bologna o al-